1

2018年８月３日

各 位

会 社 名   ラ イ オ ン 株 式 会 社

代  表  者  代表取締役 社長執行役員

濱  逸 夫

(ｺｰﾄﾞ番号 4912 東証第一部)

問 合 せ 先   ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ部長

藤 澤  靖

(TEL 03-3621-6661)

当社の殺虫剤ブランド「バルサン」および連結子会社株式の譲渡に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の殺虫剤ブランド「バルサン」および当社100％子会社

であるライオンパッケージング株式会社（以下、「ＬＰＣ」）の全株式について、レック株式会社（以

下、「レック」）に譲渡すること（以下、「本件譲渡」）を決議し、本日付にて株式等譲渡契約を締結いた

しましたので、お知らせいたします。

記

１．当社が譲渡を行う理由

当社は、本年、新たな経営ビジョン「次世代ヘルスケアのリーディングカンパニーへ」を策定し、中

期経営計画「ＬＩＶＥ計画（LION Value Evolution Plan）」の達成に向けて、「新価値創造による事

業の拡張・進化」をはじめ４つの戦略を推進しております。

このような中、当社の殺虫剤ブランド「バルサン」および同ブランドの製品を生産するＬＰＣを、

新規事業分野への進出と生産体制再構築による事業成長を企図しているレックに譲渡することが、両

社の企業価値向上に資するものと判断し、株式等譲渡契約を締結いたしました。当社は、本件譲渡後

もレックグループ会社となるＬＰＣに当社グループの一部の製品を生産委託し、協調を図る予定とし

ております。

２．譲渡対象

 ①「バルサン」ブランドの殺虫剤事業およびこれに係る固定資産、知的財産権、契約上の地位等

 ②ＬＰＣの全株式

３．異動する子会社等の概要

（2018年６月30日現在）

（１） 名 称 ライオンパッケージング株式会社

（２） 所 在 地 福島県西白河郡矢吹町中畑 464

2

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大屋 嘉彦

（４） 事 業 内 容 殺虫剤等の製造

（５） 資 本 金 180百万円

（６） 設 立 年 月 日 1976年 10月 15日

（７） 大株主及び持株比率 ライオン株式会社           100.00％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該会社は当社の 100％子会社であります

人 的 関 係 当社従業員３名が当該子会社に出向しております

取 引 関 係 当社は当該子会社より商品仕入を行っております

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決 算 期 2015年 12月期 2016年 12月期 2017年 12月期

 純 資 産 3,286百万円 3,450百万円 3,432百万円

 総 資 産 6,626百万円 6,889百万円 5,854百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 9,128.96円 9,585.91円 9,535.81円

 売 上 高 11,403百万円 11,875百万円 12,410百万円

 営 業 利 益 388百万円 492百万円 530百万円

 経 常 利 益 396百万円 500百万円 570百万円

 当 期 純 利 益 216百万円 314百万円 131百万円

 １株当たり当期純利益 602.47円 873.61円 366.57円

※ 最近３年間の経営成績及び財政状態については、2017年12月末の当社における千葉地区生産拠点

再編によりＬＰＣの市原工場が閉鎖され、当社の千葉工場へ生産拠点が集約された影響で2018年

12月期のＬＰＣの経営成績及び財政状態（見込）と大きく異なっておりますのでご留意下さい。

４．譲渡先の概要

（2018年３月31日現在）

（１） 名 称 レック株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋浜町３丁目 15番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 永守 貴樹

（４） 事 業 内 容 家庭用品、ギフト用品、企業向け販促品の製造販売ならびに輸出入

（５） 資 本 金 5,491百万円

（６） 設 立 年 月 日 1983年３月 17日

（７） 純 資 産 27,386百万円

（８） 総 資 産 50,408百万円

（９） 大株主及び持株比率

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 13.33％

青  木  光  男                     5.97％

永  守  貴  樹                                      5.51％

株式会社エスエヌ興産                 5.51％

福山通運株式会社                  5.23％

3

渡  邉  憲  一                    4.43％

GOLDMAN, SACHS & CO.REG               3.98％

(常任代理人  ゴールドマン・サックス証券株式会社)

高  林      滋                    3.31％

資産管理サービス信託銀行株式会社（信託Ｅ口）     2.81％

THE BANK OF NEW YORK－JASDECTREATY ACCOUNT         2.66％

(常任代理人  株式会社みずほ銀行決済営業部)

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません

５．譲渡株式数および譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 360,000株（議決権の数：360,000個、議決権所有割合：100.00％）

（２） 譲 渡 株 式 数 360,000株（議決権の数：360,000個、議決権所有割合：100.00％）

（３） 異動後の所有株式数 0株（議決権の数：   0個、議決権所有割合：   0％）

６．本件譲渡の対価の額

（１） 本件譲渡の対価の額 1,400 百万円

（２） 決 済 方 法  現金による決済

７．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2018年８月３日

（２） 株式等譲渡契約締結日 2018年８月３日

（３） 株 式 等 譲 渡 日 2018年 12月 28日（予定）

８．今後の見通し

  本件譲渡に伴う2018年12月期連結業績への影響は軽微であります。

以 上